GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

OFICIO/SEGER/GABSEC/Nº 170/2025 – CIRCULAR

Vitória/ES, 30 de junho de 2025.

Assunto: Prorrogação do prazo estabelecido no OFICIO/SEGER/SUBAD/Nº 077/2025

– CIRCULAR, que autorizou o uso facultativo do ComprasGov para realização da fase

externa das licitações até 31/12/2025.

Referências: OFICIO/SEGER/SUBAD/Nº 021/2025 – CIRCULAR (2025-360FHC) e

OFICIO/SEGER/GABSEC/Nº 077/2025 – CIRCULAR (2025-B5D095)

Senhores(as) Secretários(as) e dirigentes máximos,

Cumprimentando-os com a devida consideração, venho,

por meio deste, informar sobre nova prorrogação da utilização facultativa do Sistema de

Compras do Governo Federal pelos órgãos ou entidades, exclusivamente para a realização

da fase externa das licitações, até o dia 31 de dezembro de 2025.

A prorrogação se justifica pela ainda indisponibilidade de

minutas padronizadas de edital adaptadas ao uso do Sistema Administrativo Digital do

Espírito Santo – SIADES, para as etapas da fase externa (acolhimento de propostas,

disputa, julgamento e homologação).

Ressalto que esta Secretaria de Estado de Gestão e Recursos

Humanos (SEGER) vem dando continuidade às ações voltadas à atualização funcional do

sistema e bem como à adequação das minutas padronizadas de edital de licitação, em

conjunto com a Procuradoria Geral do Estado (PGE), com vistas à viabilização da plena

utilização do referido sistema.

Certo da compreensão e colaboração de todos.

No ensejo, renovo os protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos - SEGER

20
25

-0
C

D
5B

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

30
/0

6/
20

25
 1

7:
30

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO
SEGER - SEGER - GOVES

assinado em 30/06/2025 17:30:53 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/06/2025 17:30:53 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por PRISCILA ARAUJO DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - SUBAD - SEGER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-0CD5B8

20
25

-0
C

D
5B

8
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

30
/0

6/
20

25
 1

7:
30

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2025-06-30T17:30:53-0300